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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Novobérdés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Novobérdés ((KNB)), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Novobérdés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna kishte béré kegklasifikim t& shpenzimeve né kategorité e ndryshme ekonomike né
vleré prej 129,449€.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Novobérdés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Komuna nuk ka arritur té verifikojé 20% té pronés né pérputhje me Ligjin pér tatimin né
proné, nr. 06/L-005.

A2  Subvencionimi i OJQ-ve pa thirrje publike.
A3  Angazhimi ikéshilltare me vendim té€ kryetarit pa i respektuar procedurat ligjore.

B2 Mos pérgatitja e raportit té inventarizimit para pérgatitjes t& PVF-ve, si dhe mos
funksionalizimi i sistemit e-pasuria.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
t€é Komunés sé Novobérdés.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Novobérdés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Novobérdés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Novobérdés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé& Novobérdés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté procesit té auditimit, kemi identifikuar disa dobési né menaxhimin financiar dhe kontrollin.
Kéto dobési kané té béjné vecanérisht me menaxhimin e pasurisé, té hyrave, arkétueshmeve,
subvencioneve, si dhe me mallrat dhe shérbimet. Kéto ¢éshtje jané paraqitur né formén e gjetjeve
dhe rekomandimeve té méposhtme pér shqyrtim.

Rekomandimet e paraqgitura mé poshté synojné pérmirésimin e kontrollit t&¢ brendshém lidhur me
menaxhimin financiar dhe kontrollin, duke pasur parasysh kompetencat gé lidhen me menaxhimin
e fondeve né sektorin publik. Plani yné éshté té rishikojmé dhe ndjekim kéto rekomandime gjaté
procesit té rishikimit té vitit t&¢ ardhshém. Raporti yné ka rezultuar né gjashté (6) rekomandime,
nga té cilat tri (3) jané pérséritura dhe tri (3) jané rekomandime té reja pér pérmirésimin e kétyre
aspekteve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Né raportin e Audtimit pér Komunén e Novobérdés pér vitin 2021 éshté prezantuar si e gjetur mos
regjistrimi pasurisé, tokés dhe objekteve tjera né regjistrin kontabél dhe mos shpalosja ne RVF,
Né vitin 2022 Komuna kishte ndérmarré veprime dhe kishte arritur té regjistroj né regjistra
kontabél pasurin né vleré prej 55,268,904€, e cila ka té beje me tokén, objektet shéndetésoré,
arsimore, ndértesa administrative dhe struktura tjera. Ndérsa né vitin 2023 kishte arritur té
regjistroj pasuri-toké né regjistra kontabél né vleré prej 146,745,669€.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas nenit 18, pika 3 e Rregullés Financiare t&€ MF01/2013 - pér
shpenzimin e parasé publike, shpenzimet duhet té& kené kode adekuate, té
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér Planin Kontabél. Plani
kontabél i Thesarit pércakton kodet dhe kategorité pérkatése té
shpenzimeve gé OB duhet té zbatojé.

Nga dhjeté (10) mostrat e testuar pér mallra dhe shérbime né vleré pre;j
135,893.77€, né dy raste, shpenzimi pér blerjen e veturave zyrtare né vleré
prej 29,144€ éshté paguar nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve, nga
kodi ekonomik. 13460 - Shérbime té tjera té kontraktuara, kur né fakt duhej
té paguhej nga kategoria e investimeve kapitale.

Me vendim té Kryetarit t&¢ Komunés, gjaté vitit 2022 ishin angazhuar 12
késhilltar pér ¢éshtje shéndetésoré, sociale, shérbime publike, zhvillim té
bujgésisé, kulturés rinis dhe sport etj. Gjaté vitit 2023, ata jané paguar nga
kategoria mallrave dhe sherbimeve né vieré 38,930€, dhe jo nga kategoria
paga dhe shtesa.

Komuna kishte paguar OJQ-né né vleré 61,375€, pér shérbime té
zjarrfikésve nga kategoria ekonomike subvencione dhe transfere. OJQ
kishte angazhuar 32 zjarrefikes me gellim té kryerjes se sherbimeve pér
komunen. Pagesat pér sherbimet e tilla komuna duhet realizoj pérmes
sherbimeve kontraktuese tjera dhe té paguhen nga kategoria mallra dhe
sherbime.

Arsyeja kryesore pér kété problem éshté mungesa e kontrollit t&€ brendshém
adekuat, i cili synon té pércaktojé problemin dhe t'i tregojé menaxhmentit
nevojén pér eliminimin e parregullsive.

Pagesat e béra nga kategoria joadekuate ndikojné negativisht né
klasifikimin e shpenzimeve né raportet financiare t&€ komunés dhe si té tilla
ofrojné informata té pasakta pér pérdoruesit e PVF-ve.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit apo té béhet
ridestinimi i mjeteve dhe qé pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet
sipas kodeve ekonomike adekuate té pércaktuara me plan kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mos verifikimi i pasurisé me géllim mbledhjen e té hyrave nga tatimi né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 15.2 té ligjit nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme,
aktivitetet inspektuese kryhen ¢do vit né sé paku 20% té té gjitha objekteve
brenda territorit té komunés.

Né vitin 2023, komuna shpérndau/faturoi fatura nga sistemi Protax pér
tatimin né proné pér 2,211 objekte, nga té cilat 75 ishin ndértesa té reja.
Komuna arriti té€ inspektojé (verifikoj€) vetém 22 objekte ose rreth 1%.

Komuna nuk ka ndérmarré té gjitha masat ose veprimet alternative pér
verifikimin e 20% té pronave té paluajtshme/objekteve.

Moskryerja e inspektimimit té pasurive té paluajtshme/objekteve mund té
rezultojé né informacion jo té ploté pér gjendjen aktuale té pronés, té
ardhura potencialisht mé té uléta t& mbledhura né dobi t& komunés, dhe
gjithashtu mund té rezultojé né njé ngarkesé tatimore joadekuate.

Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme né ményré gé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Subvencionimi pa thirrje publike

Gjetja

Sipas nenit 12.1 té& Rregullores MF-Nr. 04/2017 pér kriteret, standardet dhe
procedurat pér financimin publik té organizatave jogeveritare (0JQ), ¢cdo
mbéshtetje financiare pér OJQ-té duhet té shpallet me ftesé publike gé
duhet té publikohet né uebfagen e ofruesit t&¢ mbéshtetjes financiare.

Né bazé té vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés me datén 01.02.2023, kryetari
ka nénshkruar Memorandum Mirékuptimi me organizatén jogeveritare né
vleré 60,276€ pér njé périudhe prej 6 muaj, nga 1 mars deri mé 30 gusht
2023 pér realizimin e projeketit “Mbrojtja nga zjarri” me géllim mbrojtien e
jetés sé njerérzve dhe té mirave materiale nga zjarri, fatkegésit natyrore
dhe fatkeqgésit tiera Pér zbatimin e kesaj marréveshje nga neni 1, OJQ
ofron 32 anétar té shoqatés né rolin e zjarrfikésve té cilét do té punojné né
sherbim t& komunés, pérkatesisht né Drejtorin e Mbroijttjes - njesia e
shpétimit - zjarrfikésve. Kompensimi pér secilin anétaré té€ angazhuar ishte
303€ né muaj.

Shkak pér kété problem jané kontrollet joadekuate, si dhe mos zbatimi i
rregullores sé lartpérmendur.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi A2

Subvencionimi i OJQ-ve pa shpallur thirrje publike mund té ¢ojé né
pérdorim joracional té buxhetit, mungesé transparence, si dhe mundésiné
gé mijetet t'u ndahen shfrytézuesve té papérgjegjshém.

Kryetari duhet té marré té gjitha masat e nevojshme gé né té ardhmen, me
rastin e ndarjes sé subvencioneve, té respektohen plotésisht té gjitha
dispozitat e rregullores né fugi, vecanérisht ato qé kané té béjné me
publikimin e shpalljeve publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Angazhimi ikéshilltare me vendim té kryetarit pa i respektuar procedurat ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr. 01/2018 pér emérimin e personelit
ndihmés né komuna, né nenin 4 thoté se: “Pér té ofruar ndihmé teknike
administrative, kryetari i komunés mund té caktojé katér (4) zyrtaré ndihmés
né zyrén e tij - Shef i Kabinetit, Zyrtar pér marrédhénie me publikun, Zyrtar
Administrativ dhe Logjistik (shofer)”. Né nenin 7 thuhet gjithashtu se: “Pér
dhénien e késhillave dhe kryerjen e detyrave me pérgjegjési, kryetari i
kryeqgytetit mund té caktojé deri né pesé (5) késhilltaré”.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezultoi se né Komunén e Novobérdés me
vendim té kryetarit jané eméruar 12 késhilltaré. Kéta késhilltaré jané
caktuar pér té dhéné késhilla né fushén e shéndetésisé, ekonomisé, ligjit,
bujgésisé, kulturés, rinisé dhe sportit, komunitetet pakicé, shérbimet
publike. Késhilltarét jané angazhuar pér njé periudhé kohore deri né
skadimin e mandatit té kryetarit.

Kjo ka ndodhur si rezultat i anashkalimit t& procedurave ligjore me rastin e
angazhimit té késhilltaréve né komuné.

Nése emérimi dhe pagesa e késhilltaréve vazhdon pa e respektuar bazen
ligjore, ekziston rreziku i shpenzimeve té paligjshme dhe té pagéllimshme
té fondeve.

Kryetari duhet té rishikojé vendimet e marra pér keshilltarét dhe té sigurojé
respektimin e akteve ligjore dhe nénligjore gé jané né fugi né ményré gé
parregullsité e tilla té identifikuara té€ mos pérsériten né té ardhmen.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos pérgatitja e raportit té inventarizimit para pérgatitjes t&€ PFV-sé, si dhe mos
funksionalizimi i sistemit e-pasuria

Gjetja

Sipas Rregullores Nr. 02/2013 - Pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, Nenet 18 dhe 19 si dhe paragrafét 4.6 dhe 4.7
pércaktojné qé komisioni pér inventarizimin e pasurive jo financiare,
pérgatit raportin pér kryerjen e inventarizimit si dhe hartimin e raportit té
pérgjithshém né bazé té raporteve individuale t& Komisionit pér
Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare né kohén e pérshtatshme para
pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore. Si dhe neni 6.3 pércakton se,
pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Komisioni pér inventarizim té pasurive ishte formuar me vendim té Kryetarit
té Komunés me daté 27.12.2023, mirépo komisioni nuk kishte pérgatitur
ndonjé raport pér gjendjen e inventarizimit para pérgatitjes se PVF-ve. Po
ashtu komuna nuk kishte regjistruar pasuriné jokapitale dhe stoget né
sistemin e-pasuria.

Mos kryerja e inventarizimit t&€ pasurive dhe mos funksionalizimi i sistemit e-
pasuria kishte ndodhur pér shkak té mos funksionimit adekuat té
kontrolleve té brendshme té komunés sa i pérket fushés sé pasurisé.

Mos kryerja e ploté e inventarizimit para pérgatitjes sé pasqyrave
financiare, si dhe mos funksionalizimi i sistemit t&€ e-pasurisé rrrit mundésin
e gabimeve né mirémbaijtjen e regjistrave té pasurisé jo financiare.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet né menaxhimin e pasurisé jo financiare
pér té sigurojé gé pasurité jo kapitale té regjistrohen né sistemin e-pasurisé.
Po ashtu duhet siguruar krahasimi i gjendjes sé pasurisé jo financiare sipas
raportit t&€ inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurisé dhe té
reflektohen ndryshimet eventuale né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té arkétueshmet

OB ka paragqitur kérkesa né PVF pér vitin 2023 né vleré prej 833,935.37€. Ato kané té béjné me
tatimin né proné prej 723,014.52€, pér dhénien e pronés né shfrytézim 42,921€ dhe tatimit né
biznes 68,000€. Rritja e té& arkétueshmeve mund té shihet vazhdimisht gjaté viteve. Né fund té vitit
2022 éshté paraqitur vlera prej 643,318.03€.

Céshtja B3 - Menaxhimi jo i duhur i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas ligjit nr. 06/L-005 mbi tatimin né pronén neni 27. Nése tatimpaguesi
ose debitori nuk e ka paguar né térési tatimin dhe gjobén, nése i éshté
shqiptuar, ose detyrimet e prapambetura tatimore, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna bén njoftimin e fundit me shkrim brenda dhjeté (10)
ditéve té punés nga skadimi i dités sé fundit pér pagesén e borxhit, me té
cilén kérkohet pagesa e shumés totale té detyrimeve té prapambetura jo
mé voné se dhjeté (10) dité kalendarike nga skadimi i dités kur supozohet
se debitori ka mundur t& marré njoftimin e fundit.

Né raportin financiar vjetor pér vitin 2023, komuna ka prezantuar llogari té
arkétueshme (LLA) totale né vleré prej 833,935.37€. Krahasuar me vitin
paraprak, shuma totale e borxhit né vitin 2023 pér tatimin né proné éshté
rritur pér 23% dhe ka arritur né 723,014,52€, dhénia me qgira e pronés éshté
rritur pér 9%, ndérsa taksa e biznesit, e cila éshté miratuar me vendim té
Kuvendit té komunés né 2023 ishte 68,000€. Pérmes testimit kemi
konstatuar se komuna nuk ka ndérmarré veprime konkrete pér arkétimin e
té arkétueshmeve né pajtim me ligjin pér tatimin né proné. Duhet theksuar
se kéto borxhe kané rritje ndér vite.

Kjo ka ndodhur pér shkak se Komuna nuk ka ndérmarré hapa konkreté
ligjoré apo paralajmérues pér té€ inkurajuar tatimpaguesit té shlyejné
borxhet e tyre. Né té njéjtén kohé&, kjo situaté tregon edhe pér
mosfunksionimin e duhur té njésive pérkatése pér menaxhimin e
nevojshém té té hyrave dhe llogarive té arkétueshme.

Moszbatimi i mekanizmave té vendosur me ligj dhe rregullore ndikon né
rritien e vazhdueshme té LL/A, gjé gé rezulton né mé pak fonde pér arritjen
e géllimeve dhe nxit debitorét e tjeré gé té mos pérmbushin detyrimet e
tyre.

Kryetari duhet té& ndérmarré masat e nevojshme ligjore pér arkétimin e
borxheve nga tatimi né proné&, dhe té forcojé kontrollin e brendshém pér
ménjanimin e rritjes sé vazhdueshme té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi paragqitur informacion té& pérmbledhur mbi burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimet e mjeteve dhe té hyrat e mbledhura sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté theksuar

né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 3,329,628 4,288,521 4,061,733 3,200,636 2,901,588
Grante Qeveritare - Buxheti 3,029,342 3,510,722 3,445,606 2,622,015 2,529,864
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 32,132 7,013
Té bartura nga viti i kaluar 0 289,542 266,477 174,401 64,139
Té hyrat vetanake 300,286 300,286 195,189 200,990 199,723
Donacionet vendore 0 23,572 0 18,922 75,515
Donacionet e jashtme 0 164,399 154,460 152,175 25,335

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 958,893.43€. Arsyeja e rritjes éshté rritja e

grantit geveritar pér 481,380.32€ dhe transferimi i té& hyrave vetanake nga viti paraprak
289,541.78€, granti dhe donacioni i brendshém (31) 23,572.44€, donacioni i BE-sé(49)

142,495.92€, geveria japoneze(59) 18,889€, geveria zvicerane (61) 3,013.97€. Né kategoriné
investime kapitale 239,969.51€, subvencione 130,380.13€, mallra 101,361.18€, shérbime

komunale 4,267.39€ dhe paga dhe méditje 482,915.22€.

Né vitin 2023, OB ka shpenzuar 95% té buxhetit final ose 4,061,732.84€, me njé rritje prej 4%
krahasuar me vitin 2022. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané paragitur mé né detaje mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f;‘tz‘;';f:\’,‘;eéfof::g?;: sipas 3,320,628| 4,288521| 4,061,733  3,200,636] 2,901,588
Pagat dhe méditjet 2,150,000 2,632,915 2,632,915 2,156,353 2,070,269
Mallrat dhe shérbimet 415,781 517,142 513,484 336,952 308,801
Komunalité 90,000 94,267 91,508 83,636 69,585
Subvencionet dhe transferet 260,000 390,380 350,801 260,894 52,840
Investimet Kapitale 413,847 653,817 473,025 362,802 400,093
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Shpjegimet e ndryshimeve né kategorité buxhetore jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje éshté 2,632,915.13€, pér kété kategori éshté shpenzuar
100% e buxhetit t& pérgjithshém;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér 101,361€,
kjo rritje éshté rezultat i t& hyrave vetanake té bartura nga viti paraprak 83,364€, buxheti nga
donacionet 17,996€, ndérsa shpenzimet pér kété kategori ishin 513,483€ ose 99%. 355,442€ jané
shpenzuar nga granti geveritar, 140,179€ nga té hyrat vetanake, 17,862€ nga donacioni i BE-sé;
* Buxheti final pér Subvencione dhe Transfere ishte 390,380€, krahasuar me buxhetin fillestar
éshté rritur pér 130,380€, kjo rritje éshté rezultat i t&€ hyrave vetanake té bartura nga viti paraprak
130,380€, ndérsa shpenzimet pér kété kategori jané 350,801€ apo 90%, nga granti geveritar jané
shpenzuar 139,000€, nga té hyrat vetanake 81,801€ dhe 130,000€ nga té hyrat e bartura nga viti
paraprak. Krahasuar me vitin 2022, shpenzimet e subvencioneve jané ulur me 10%;

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar éshté rritur pér 239,970€,
krahasuar me vitin paraprak 2022 éshté rritur pér 68,853€ ose 12%. Né vitin 2023 éshté
shpenzuar 72% e buxhetit, ose 473,025€, gé éshté 10% mé shumé se né vitin paraprak 2022.
nga granti qeveritar pér projekte kapitale &shté shpenzuar 82% e buxhetit, 32% nga té hyrat
vetanake, 68% nga té hyrat e bartura nga viti paraprak dhe 93% nga donacionet e jashtme.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e mbledhura nga Komuna e Novobérdés né vitin 2023 ishin 430,478€, gé éshté 15% mé
shumé se né vitin paraprak, 2022. Ato kané té béjné me té ardhurat nga taksat e pronés, té
ardhurat nga lejet e ndértimit dhe taksat administrative. Pérvec kétyre té hyrave, komuna ka
pranuar té hyra indirekte t& inkasuara nga nivelet gendrore né vleré prej 63,205€ (gjoba né trafik
12,250€ dhe té hyra gjygésore 50,955€).
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 300,286 300,286 430,478 364,088 344,312
Té hyrat tatimore 169,412 169,412 153,462 133,271 84,448
Té hyrat jo tatimore 130,874 130,874 277,016 230,817 259,864
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PVF-té e vitit 2022 ka rezultuar me katér (4) rekomandime. OB ka pérgatitur
njé Plan Veprimi gé tregon se si t& zbatohen rekomandimet e dhéna. Deri né fund té auditimit
toné té vitit 2023, komuna kishte zbatuar njé (1) rekomandim, si¢ tregohet né grafikun 2 mé
poshté. Pér njé pérshkrim mé té detajuar té rekomandimeve dhe se si jané trajtuar ato, shihni
Tabelén 4 (ose Tabelén e Rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Mallrat dhe shérbimet pa Komunalité Llogarité e arkétueshme

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Mallrat dhe Kryetari duhet té siguroj se jané ndjekur |Komuna nuk | zbatuar
shérbimet dhe |[té gjitha procedurat dhe hapat e kishte marré
komunalité prokurimit né angazhimin e punonjésve |masa pér ta
pér shérbime té vecanta duke u kujdesur |adresuar kété
gé personeli i angazhuar do té jené né rekomandim.
gjendje té pérmbushin detyrat e kérkuara.
2. Mallrat dhe Kryetari duhet té siguroj gé jané Komuna nuk Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet pa ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |kishte marré
Komunalité gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet |masa pér ta
adekuate té buxhetit apo té béhet adresuar kété
ridestinimi i mjeteve dhe gé pagesa dhe |rekomandim.
regjistrimi i shpenzimeve té béhet sipas
kodeve ekonomike adekuate té
pércaktuara me plan kontabél.
3. Pasurité Kryetari duhet té analizoj arsyet se pse Komuna nuk Nuk ka filluar zbatimi
nuk jané kryer veprimet e pércaktuara me |kishte marré
vendim dhe té kérkoj pérgjegjési nga masa pér ta
zyrtarét pérgjegjés té eméruar qé procesi |adresuar kété
i inventarizimit t& kryhet me kohé, me rekomandim.
géllim té prezantimit té sakté dhe té drejté
né PFV. Po ashtu ti regjistroj pasurit jo
kapitale dhe stoget né sistemin e-pasuria.
4. Llogarité e Kryetari duhet t& ndérmarré masat e Komuna nuk ka [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme nevojshme ligjore pér arkétimin e ndérmarr asnjé
borxheve nga tatimi né proné&, dhe té veprim pér
forcojé kontrollin e brendshém pér mbledhjen e
ménjanimin e rritjes sé vazhdueshme t& |llogarive té
tyre. arkétueshme nga
tatimi né proné.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Nebojsha Risti¢, Udhéhegés i ekipit

Stana Dancetovi¢, Anétare e ekipit

Ejup Simnica, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Potvrdno pismo

. 7] KEPUBLIKA E KOSOVES -REPUBLIKA KOSOVA |
; Qj KOMUNA E NOVOBERDES ~ OPSTINA NOVO BRDO
; DALESE - IZLAZNA

1

|

|

1

j
wer _ 02625 ;
!

mepana:_A4. QS . 2024

NOVNBERDE-NOVOBRODO

POTVRDNO PISMO

O saglasnosti sa nalazima Generalnog Revizora na Izvestaju revizije za 2023 godinu kao
i za sprovodenje preporuka

Za: Nacionalnu Kancelariju Revizije:

Postovani,
Preko ovog pisma, potvrdujem da:

¢ sam primio nacrt izvestaja Nacionalne Kancelarije Revizije o Reviziji Finansijskih
Tzvestaja Opstine Novo Brdo, za godinu zavr$no sa 31 decembrom 2023 (u daljem
tekstu “Izvestaj”);

* slaZem se / ne slatem se / delimicno se slazem sa nalazima i preporukama i
nemam neki komentar u vezi sa sadrZajem izvedtaja (ovu tacku prilagodava
entitet); i da éu

° u roku od 30 dana od prijema Zavrinog izvestaja, dostaviti akcioni plan za
sprovodenje preporuka, koji ce ukljuciti vremenske rokove i osoblje koje je
odgovorno za njihovo sprovodenje.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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